АДМИНИСТРАЦИЯ ХОЛМСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО
РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

17.10.2022 № 686

г. Холм

О проведении муниципального этапа Всероссийской олимпиады
школьников образовательных организаций Холмского района в

2022/2023 учебном году

В соответствии с приказом министерства просвящения Российской
Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении порядка проведения
всероссийской олимпиады школьников», приказом Министерства
образования Новгородской области от 13.10.2022 № 1327 «Об утверждении
графика проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников на территории Новгородской области в 2022/2023 учебном
году», приказом министерства образования Новгородской области от
14.10.2022 № 1331 «Организационно – технологическая модель проведения
муницпального этапа всероссйской олимпиады школьников в 2022/2023
учебном году на территории Новгородской области», постановлением
Администрации Холмского муниципального района от 14.09.2022 № 599 «Об
организации и проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады
школьников образовательных организаций Холмского муниципального
района в 2022/2023 учебном году», Администрация Холмского
муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Провести в ноябре - декабре 2022 года муниципальный этап
Всероссийской олимпиады школьников образовательных организаций
Холмского муниципального района (далее – муниципальный этап
олимпиады) по предметам, утвержденным Министерством просвещения
Российской Федерации.

2. Утвердить требования к проведению муниципального этапа
Всероссийской олимпиады школьников образовательных организаций
Холмского муниципального района в 2022-2023 учебном году.

Cерийный номер сертификата:
63AD0BF944037B5616AA5D676C45C63B194C3109
Владелец: Саляев Виталий Ильич
Дата подписания: 17.10.2022 15:46
Срок действия: с 09.11.2021 по 09.02.2023

      ДОКУМЕНТ ПОДПИСАН
   ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСЬЮ

2

3. Утвердить график проведения муниципального этапа
Всероссийской олимпиады школьников общеобразовательных организаций
Холмского муниципального района в 2022-2023 учебном году;

4. Назначить ответственной за информационную безопосность
комплектов заданий и персональную ответственность ведущего специалиста
отдела образования Администрации района Чаликову И.Е.

5. Организовать ведущему специалисту отдела образования
Администрации района Чаликовой И.Е., проведение муниципального этапа
Всероссийской олимпиады школьников образовательных организаций
Холмского муниципального района в 2022-2023 учебном году.

6.  Директору Муниципального автономного общеобразовательного
учреждения «Средняя общеобразовательная школа» г. Холма Масловой
Ю.П.:

6.1. Обеспечить участие обучающихся Муниципального автономного
общеобразовательного учреждения «Средняя общеобразовательная школа» г.
Холма в муниципальном этапе Всероссийской олимпиады школьников
образовательных организаций Холмского муниципального района в 2022-
2023 учебном году.

6.2. Предоставить итоговые протоколы школьного этапа олимпиады и
заявки (по предметам) на участие в муниципальном этапе олимпиады.

7. Опубликовать постановление в периодическом печатном издании
- бюллетене «Вестник» и разместить на официальном сайте Администрации
Холмского муниципального района в информационно -
телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава
муниципального района В.И. Саляев

3

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации

района от 17.10.2022 № 686

ТРЕБОВАНИЯ
к проведению муниципального этапа Всероссийской олимпиады

школьников образовательных организаций Холмского муниципального
района в 2022/2023 учебном году

1. Общие положения
1.1. Настоящий Порядок определяет порядок проведения

муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023
учебном году, ее организационно - методическое, порядок участия в
школьном этапе олимпиады и определения победителей и призеров.

1.2. Организатором муниципального этапа олимпиады является отдел
образования Администрации Холмского муниципального района (далее –
отдел образования).

1.3. При проведении муниципального этапа олимпиады организатор
руководствуется приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 27.11.2020 № 678 «Об утверждении Порядка проведения
всероссийской олимпиады школьников», методическими рекомендациями
поорганизации и проведению муницпального этапа всероссийской
олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году, приказом Министерства
просвещения Российской Федерации от 13.10.2022 № 1327 «Об утверждении
графика проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады
школьников на территории Новгородской области в 2022/2023 учебном
году»», приказом министества образования Новгородской области от
14.10.2022 № 1331 «Организационно – технологическая модель проведения
муницпального этапа всероссйской олимпиады школьников в 2022/2023
учебном году на территории новгородской области», постановлением
Администрации Холмского муниципального района от 14.09.2022 № 599 «Об
организации и проведении школьного этапа Всероссийской олимпиады
школьников образовательных организаций Холмского муниципального
района в 2022/2023 учебном году».

1.4. Основной целью муниципального этапа олимпиады является
выявление и развитие у обучающихся творческих способностей и интереса к
научно-исследовательской деятельности.

1.5. Участниами муниципального этапа являются обучающиеся,
участвовавшие в школьном этапе Олимпиады, занесенные в итоговый

4

протокол по каждому предмету, с присвоенным статусом «победитель»,
«призер».

1.6. Муниципальный этап олимпиады проводится: в очной форме -
организатором олимпиады.

1.7. Муниципальный этап олимпиады проводится по
общеобразовательным предметам, перечень которых утверждается
Минпросвещения РФ: русский, английский, итальянский, испанский,
китайский, немецкий, французский языки, астрономия, биология, география,
информатика, история, искусство (мировая художественная культура),
математика, литература, обществознание, основы безопасности
жизнедеятельности, право, технология, физика, физическая культура, химия,
экология, экономика.

1.8. Олимпиада проводится по заданиям, разработанным
региональной предметно – методической комиссии (далее – РПМК) по
каждому предмету.

1.9.  Методическое обеспечение олимпиады обеспечивают
региональные предметно-методические комиссии (далее – РПМК) по
каждому общеобразовательному предмету, создаваемые организатором
регионального этапа олимпиады. РПМК разрабатывают олимпиадные
задания по соответствующему общеобразовательному предмету, критерии и
методику оценивания выполненных олимпиадных заданий по каждому
общеобразовательному предмету.

1.10. Победители и призеры муниципального этапа олимпиады
определяются на основании результатов участников, которые заносятся в
итоговые протоколы, представляющие собой ранжированный список
участников, расположенных по мере убывания набранных ими баллов.

2. Проведение муниципального этапа олимпиады
2.1. Провести муниципальный этап олимпиады в период  с 08 ноября

по 06 декабря 2022 года.
2.2. Участники муниципального этапа Олимпиады обеспечиваются

олимпиадными заданиями, бланками и черновиками.
2.3. В аудитории находится организатор, не работающий с данными

обучающихся. Задача организатора – провести регистрацию, рассадку,
инструктаж участников Олимпиады, обеспечить кодирование работ
участников. По завершении Олимпиады организатор собирает работы
участников и передает работы членам жюри, муниципальной предметно-
методической комиссии для проверки закодированных работы обучающихся.

2.4. Жюри обеспечивает проверку олимпиадных заданий
обучающихся, оформляет протокол проведения муниципального этапа
Олимпиады по каждому предмету. Представляет заполненные протоколы в
оргкомитет не позднее трех рабочих дней со дня проведения Олимпиады.

5

2.5. Протоколы с результатами муниципального этапа Олимпиады
размещаются на официальном сайте Администрации Холмского
муниципального района и доводятся до сведения обучающихся в день их
получения.

2.6. В случае несогласия участника олимпиады с выставленными
баллами, в течение следующего дня он может подать апелляцию в
оргкомитет муниципального этапа Олимпиады о несогласии с
выставленными баллами.

2.7.  Оргкомитет муниципального этапа Олимпиады организует
работу апелляционной комиссии. Окончательные итоги подводятся после
рассмотрения апелляций.

3. Подведение итогов и награждение
3.1. По результатам муницпального этапа олимпиады формируется

команда обучающихся, для участия в региональном этапе олимпиады.
3.2. Победители и призеры муниципального этапа олимпиады

награждаются дипломами.
3.3. Список победителей и призёров муниципального этапа

олимпиады с указанием набранных баллов утверждается распоряжением
Админитрации Холмского мунипального района.

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Администрации

района от 17.10.2022 № 686

График
проведения муниципального этапа всероссийской олимпиады школьников общеобразовательных организаций Холмского

муниципального района в 2022-2023 учебном году

да
та

/п
ре

дм
ет

ли
те

ра
ту

ра

ис
то

ри
я

П
ра

во

ф
из

ик
а

ан
гл

ий
ск

ий
 я

зы
к

ит
ал

ья
нс

ки
й

яз
ы

к

ру
сс

ки
й

яз
ы

к

об
ж

би
ол

ог
ия

об
щ

ес
тв

оз
на

ни
е

эк
он

ом
ик

а

эк
ол

ог
ия

ф
ра

нц
уз

ск
ий

яз

ы
к

ас
тр

он
ом

ия

ис
ку

сс
тв

о
(м

хк
)

м
ат

ем
ат

ик
а

ф
из

ку
ль

ту
ра

ин
ф

ор
м

ат
ик

а

те
хн

ол
ог

ия

хи
м

ия

не
м

ец
ки

й
яз

ы
к

ге
ог

ра
ф

ия

ис
па

нс
ки

й
яз

ы
к

ки
та

йс
ки

й
яз

ы
к

08.11. Т
09.11.  Т
10.11.   Т
11.11.    Т
12.11.     Т Т
13.11. выходной
14.11.       Т
15.11.        Т
16.11.         Т
17.11.         Т
18.11.     Т Т     Т

7

19.11.        П
20.11. выходной
21.11.            Т
22.11.             Т
23.11.             Т Т
24.11.                Т
25.11.             Т   Т
26.11.                 Т Т
27.11. выходной
28.11.                П
29.11                    П
30.11.
01.12.                    Т
02.12.                   Т
03.12.                      Т
04.12.                                                                                                    выходной
05.12.                     Т  Т Т
06.12.                    П

Примечание: в случаях, когда количество участников олимпиады по физической культуре и технологии менее 20 человек по решению
оргкомитета муниципального этапа  олимпиады возможно проведение двух туров олимпиады в один день